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Uj esztendőre való 
(részlet) 

' A prókátoroknak , 
! Semmi pereket! 

Az orvosoknak 
Semmi beteget! 

Temetőn állóknak 
Semmi ásatót! 

Szomjú kántoroknak 
Semmi búcsúztatót! 

Kén.vökőn hízóknak 
Sovány abrakot! 

A kockásoknak: 
Mindég csak vakot! 

Az iszákosoknak: 
Csak vizes korsót! 

A morgó banyáknak 
Egyszer már koporsót! 

v , Ember-megszóllóknak: 
Megnémult nyelvet! 

A kajánoknak: 
Megvakult szemet! 

A fösvény dúsoknak: 
Szorult ínséget! 

Hamis kalmároknak: 
Mindég veszteséget! 
(1784) 

Fenyvesi Félix Lajos 

Decemberi álom 
Havas eslzmában tiporja a tél 
a várost, sírköveket a temetőben 
Hóvirág-bocskorban, madárijesztő 
lyukas kabát jában áll feltámadt 
apám távoli domb tetején: 
..Annyj év után még mindig oly fáradt 
vagyok, s f á j nagyon, hogy amikor 
mentél katonának nem öleltél meg!" 
Azután hirtelen förgeteg temeti be 
a torkát, örvénylő szél jégtollas 
fehér szárnya üti csillagmagasba, 
és hiába ver szívem a vérharang 
vadul és aranycsengői a cinkéknek, 

v„ „pem hallja már. sem a kiáltozásomat, 
| „f • csak . az üres égbolt betört ablakai 

,„.,„ .„csapódnak ,ki-be az éjszakában. 

Diplomával — vidéken 

A h t / á s s y L a j o s 

Új év előtt 
Zsebeimet kiforgattam, a szélbe szórtam 
minden kacatját, tegnap- s azelőtti 
lim-lomokat is már szemétre löktem 
s ami maradt még . . . Zsebemet kitölti 
a holnapokkal terhelt csekk-füzet 
s a „tenni kell"-ek parancskönyvei 
Ugvan miként áll össze majd a Főkönyv 
Egyenlege e dráguló világban? 
A Haszon — hogyha lesz — kit gyarapít? 
A borítékot megcímezhetem: 
„Unokáimnak, ANNO '85" — ? 

A fiatal mérnök eljött ide, 
„az isten háta mögé"' dolgozni. 
Es én bámulom itt a modern 
könnyűipari üzemet; gépeit, az 
ápolt parkot, szökőkutat és az 
elegáns étteremhez hasonlítha-
tó üzemi ebédlőt. Fúrja az ol-
dalamat a kíváncsiság: ez a fia-
talember a munkán kívül beil-
leszkedett-e a kisváros életébe? 
Igennel felel, s azzal magyaráz-
za, hogy itt született lányt vett 
feleségül, egy pedagógust. De 
vajon a befogadás egyetlen re-
ceptje a beházasodás lenne? 

Vajon a mérleg serpenyőit 
nem a közelmúlt előítéleteivel 
rakjuk tele? A diplomásképze-
let közvetett kapaszkodókra lel 
Móricz Zsigmond rokonok szőt-
te falusi hálójában, vagy ab-
ban, amit az ötvenes évek si-
vár községi értelmiségéről hal-
lott. Tudomásul vesszük a kis-
város határában • a szupermo-
dern üzemcsarnokot, a falu 
termelőszövetkezetének jól fel-
szerelt gépparkját, ám nem 
hisszük, hogy ma már a rózsa-

dombi villákhoz hasonlítható testes 
házakban más élet folyik? Va-
lahogy így van. Pedig a vidék 
értelmisége életmódban akár a 
fővárosihoz is közelíthet. 

A dolognak azonban másik 
oldala is van. Mármint az, hogy 
a megyék, a kisvárosok meg a 
községek hogyan vár ják a fiatal 
diplomásokat. Nemcsak a la-
kásra, a segélyre, a megannyi 
külön juttatásra, hanem a 
szemléletre is gondolok. A 
munkahely kínálata arányban 
áll-e a munkakedvvel? Vasár-
naponként a kisváros — kép-
letesen szólva — rányit ja-e az 
aj tót a frissen beköltözőre? 

Napjainkban ner> annyira a 
lakó-, hanem a n,„nkahely ar 
alkalmat az ismerkedéshez. . A 
most épült házak többségében, 
a szomszédi viszony csupán a 
köszönésre korlátozódik. — Ur-
banizálódunk — mondta kese-
rűen az egyik fiatal mérnök, 
amin azt értet!" hogy fal-
vakra jellemzi jőszomszo.t 
kapcsolatok szétszakadoznak * 
panelok között. 

Mit ad a vidék? Nagyobb 
anyagi biztonságot? Ez ma znár 
kevés. Hobbiföldet, számítva 
rá] hogy a hivatás utáni érdek-
lődést, a tudásszomjat fölvált-
ja később egy másik szenve-
dély .— a bíbelődés a kertben? 
Többet ad. , többet adhat ennél 
a vidék. Sok függ a helyi ve-
zetők fölkészültségétől, szemlé-
letétől, do nem kevesebb a fia-
tal diplomás elgondolásaitól. 
Előttem van néhai Kása Béla 
kétsopronyi körzeti orvos, aki a 
hipnózis tudományának szen-
telte — és tudta szentelni — 
egy eldugott kisközségben az 
életét, szakcikkei jelentek meg 

erről a témáról, s hogy ma Bé-
kés megyében hipnózissal is 
gyógyítanak alkoholistákat, ab-
ban neki nem kis része van. 
Vagy a bajai fogorvos, Bruszt 
Pál, aki nyugdíjasként kapta 
meg a kandidátusi minősítést a 
hazai iskolafogászat fejlesztésé-
ben elért eredményeiért. A 
szentesi sebésziskola, amelyik 
méltán országos hírű . . . Es 
hogy ne csak orvosokról szól-
jak. miért épp a Baranya me-
gyei Szentlőrinc iskolája kapta 
a pedagógiai vihart kiváltó ok-
tatási kísérletet? 

A képzés és az utána elhe-
lyezkedés okoz — talán a tü-
zetesebb föltérképezés híján is 
— váratlan aránytalanságokat. 
A mostoha helyzeten Próbál iól-
rosszul javítani a sok vidéki 
ösztöndíj és a pályázati rend-
szer. Az is igaz, hogy a válla-
latok, a termelőszövetkezetek 
nem mindig azokkal a fiatalok-
kal kötnek társadalmi szerző-
dést, akik azt megérdemelnék, 
megbecsülnék. A kapcsolat is 
sokszor csak a p é n z elküldésé-
re, illetve átvételére szorítko-
zik. Erre egy eset: fiatal, rosz-
szul tanuló leendő üzemmér-
nökkel kötött szerződést a vi-
déki húsgyár. Az üzem hű ma-
radt a szerződésben foglaltak-
hoz, pedig a fiú a diploma 
megszerzése mellé olyan főis-
kolai minősítést kapott, hogy 
azt nem tette az ablakba. Ké-
sőbb a gyárban sem állta meg 
a helyét, pedig a vállalat segít-
ségével jutott lakáshoz is. 

Ismertek a pályazati rendszer 
anomáliái is: a névre kiírt pá-
lyázatok a nagyvárosokban ma-
radás kiskapui. Furcsái ható vi-
szont í anak a Bács-Kiskun 
megyei üzemnek az eljárása, 
amelyik szakemberhiánnyal 
küszködik, mégsem ír ki p á l y á -
zatot, mert — idézve az igazga-
tót — ,ugyan minek, ide úgy-
sem jön senki . . ." Az egyete-
mek faliújságjait is érdemes 
végignézni. Akacj/iak tg.rlal.mg.g, 
mindenre kiterjedő pályázatok, 
de jócskán vannak „diplomás-
keresők",. akik papírfecnin kül-
dik igényeiket — ígéretek nél-
kül . . . 

Van tehát jól vagy rosszul 
alkalmazott ösztöndíj és pályá-
zati rendszer. Egyes megyékben. 
városokPan mégsem ezekről hall 
az ember, hanem panaszos han-
gon sopánkodnak arról. miért 
nincs felsőfokú iskola azon a 
vidéken. Sokan azt hiszik, hogy 
egy főiskolp vagy egyetemi ta-
gozat letelepítésével egy csa-
pásra megoldódnának a terület 
kádergondjai. Fedig nemcsak 
ezen múlik az utánpótlás. Bizo-
nvit.ia ezt egy néhány évvel ez-
előtti Bács-Kiskun megyei eset: 
a Közgazdaságtudományi Egye-

tem kihelyezett tagozatán a 300 
jelentkezőből végül is hetén 
tudtak talpon m a r a d n i . . . He-
lyes a konklúzió, miként ..a 
felsőfokú szakember-ellátottság, 
legfőbb forrása a középiskolai 
tanulók továbbtanulásának ala-

> kulása . . " 
„Meg kellene végre tanulnunk 

a költségeket is tisztelni" — 
mondta nekem egy friss diplo-' 
más mérnök, aki azért elégedet-
len. mert műszaki rajzolónak 
kijáró munkákat bíznak rá. 
Nyilvánvaló, a költségek tiszte-
letén azt értette, hogy egyete-
mi tanulmányai súlyos százez-
rekbe kerültek a népgazdaság-
nak, s most. hogy megkezdhet-
né a „törlesztést", oiyan felada-
tokat kap. amelyeket egyetemi 
végzettség nélkül is elvégezhet-
ne. 

Az egyik alföldi megyében 
mintegy húszezer felső fokú 
végzettségű szakember dolgo-
zik. Sok-e ez vagy kevés? Teg-
napi önmagukhoz képest nagy 
a fejlődós. az igényekhez vi-
szonyítva viszont van még el-
maradás — kapok eligazítást az 
illetékestől. A számok nyelvére 
fordítva, a ' mezőgazdaságban 
például több mint 600 képesített 
munkakör betöltése lehetséges. 
Mivel csak m á s f é l száz szakem-
ber hiányzik, nyilvánvaló, hogy 
az állások töbhsége középfokú, 
vagy más végzettségű szakem-
berrel van betöltve. 

A képesítésnélküliség sok 
mindennel összefügg. Csodál-
kozva vizsgálódhatnánk az egyik 
megyei statisztikában, hogy mi 
történhetett néhány év alatt, mi 
okozta, hogy a képesítés nélkü-
li pedagógusok szama csaknem 
duplájára emelkedett? Nos. az 
ugrásszerű növekedés magyará-
zata : az óvodafejlesztési prog-
ram. A megannyi óvoda több 
és tölpb óvónőt követeit '— szá-
muk h i t év alatt megkétszere-
ződött —, a képzés nem tudta 
nyomon köv.etni az óvodaépi'tesi 
lendületet Az általános iskolai 
nevelők háromnegyede nő — 
gyermekgi »ndozáal szabadságon 
általában 6 százalékuk tartózko-

. dik. Helyettesítésükről is csak 
képesítés nélküliek beállításóval 
lehet goridoskonlTj . „ 

Lehetne külön s/STtíl az orvo-
sokról. az államigazgatás!--"» 
dolgozókról — ám. va'amennyi-
ük letelepedésének kulcskérdése 
a gyár. a vállalat, a vidék 
megkötő szerepe. 

Nincs szükség több kép-
zőintézményre — Inkább a 
feltételeket kell megteremteni 
az iskolai oktatástól az elhe-
lyezkedésig a fentebb említett 
..költségtisztelet" jegyében. A 
kommunális fejlődésen, a szak-
mai terjeszkedésen kívül ez a 
szemléletváltozás tiinte'heti el 
az „isten háta mögötti" telepü-
léseket csakúgy, mint a pecse-
nvesütő mérnököket. 

TAMÁS ERVIN 

Szilveszter éjszakáján 
Eredi hát utadra. év. 

1 eredj örömeiddel . . . 
Nikolaus Lenau 1839 Szilveszter éjszaká-
ján című verséből idézünk, Szabó Lő-
rinc fordításában: folytatása a vízszin-
tes 14. és a függőleges 50. számú sorok-
ban. 

VÍZSZINTES: 1. Trója egyik védője, a 
rómaiak J—rondós hőse. 7. Tésztasütés-
hez használják. 14. A versidézet első foly-
tatása: Zárt betűk: V. S. 16. Retina ré-
sze! 17. Narancs, közhasználatú francia 
szóval. ÍR. Ehes. 19. Becézett Tivadar. 20. 
Az urán és a szén vegyjele. 21. Német 
női név. 23. Helység a Duna pari ján. Pest 
megyében. 24. Üdülőhely Opatija és Lov-
ran között. 25. Ütőhangszer, névelővel. 
27. Napszak. 29. Asszonyncv képző. 30. 
Alulra. 31. Amerikai hírszolgálati iroda. 
32. Oldalirány. 34. Becézett Aranka. 36. 
. . . Hacsnlurján. szovjet-örmény zeneszer-
zö. 38. Férfinév. 40. Okmány. 42. Száraz 
vidék az. USA-ban. 46. Gyümölcsíz. 47. 
Mesterséges nemzetközi nyelv. 48. A leg-
lágyabb nehézfém. 51. Könnyeit hullatja., 
53 . . . poetica. 55. Cin. 56. Vízmozgás. 57. 
Kiejtett betű. 59. Kemence szeglet. 61. 
Meghatározott rendeltetésű vegyi anyag. 
63. Ha előtte alma van: város. 64. Test-
rész. 66. Mint a 23. számú sor. 68. Tova. 
69. Nagy . . . . nagy emberek (Vas Gere-
ben.) 70. . . . press, román hírügynökség. 
72. Az Állatkertben sok van. 75. Az alu-
mínium népszerű rövidítése. 78. A hu-
nok legnagyobb királya. 79. Iron márka. 

FÜGGŐLEGES: 1. Hegesztőgáz. 2. Ked-
ves virág. 3. Drámai szende. 4. Labda-
rúgó trófea. 5. Finn város, másnéven: 
Turku. 6. Község Heves megyében. 7. 
Mértan páros betűi. 8. Levegővel kap-
csolatos. 9. A Noszty f i ú . . . Tóth Mari-

val (Mikszáth.) 10. Azonos betűk. 11. 
Rezzenésben van! 12. Lézeng. 13. Saját. 
15. Nobel-díjas (tí)65) francia biológus 
(Francois.) 22. A filmek fényérzékenysé-
gének mértékegysége. 25. Csökken. 26. 
Fátum. 28. Embertörzsű, halfarkú mito-
lógiai tengeristen. 31. A három testőr 
egyike (Dumas.) 33. Román pénz többes-
száma. 35. Tempó. 36. Miskolc hegye. 37. 
Friss. 39. Védelmező. 41. Az ezüst vegy-
jele. 43. Rnsszalás. 44. Szép Ernő egyfel-
vonásosa. 45. A Kis-Szundák egyike. 49. 
A népmese vérszívó szörnye. 50. A vers-
idézet befejező része: zárt betűk: N. G. 
52. Lábbal továbbít. 54. H a t . . . keres'egy 
szerzőt (Pirandello.) 56. Karjaival magá-
hoz szorít. 58. Himlő után visszamaradt 
heg. 60. Helység Pest megyében. 62. Már 
jó előre. 63. Bródy Sándor színműve. 65. 
Gyanít. 67. Súlymérték. 71. Vöröses-bar-
na. 75. Tiszteletbeli rövidítése. 74. Ön. 
76. Sír. 77. Égtáj rövidítése. 

Beküldendő: a versidézet. 
E. B. 

MEGFEJTÉSEK — NYERTESEK 
A két héttel ezelőtt megjelent rejtvény 

helyes megfejtése a következő: MILJU-
TYIN, A CIRKUSZ CSILLAGAI. HA-
VASI KÜRT. SZIBÉRIAI RAPSZÓDIA. 

A megfejtők közül sorsolással 50 fo-
rint értékű könyvjutalmat nyertek és sze-
mélyesen vehetik át a Móra Ferenc 
Könyvesboltban (Kárász utca): Rigó 
György, Szeged. Csongrádi sgt. 104. T. 4., 
Bárkányi János, Szeged, Délceg u. 26., 
Tóth István. Kübekháza. Óbébai u. 217. 

A megfejtéseket postai levelezőlapon 
kérjük beküldeni. Beküldési határidő a 
megjelenéstől számított hat nap. Címünk: 
6740 Szeged, Tanácsköztársaság út ja 10. 


